28/12/2023 08:09 Edital Nº 207, DE 26 dedezembro de 2023 - Edital Nº 207, DE 26 dedezembro de 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/edital-n-207-de-26-dedezembro-de-2023-534005789 1/3

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 28/12/2023 | Edição: 246 | Seção: 3 | Página: 20

Órgão: Ministério da Cultura/Instituto Brasileiro de Museus

EDITAL Nº 207, DE 26 DEDEZEMBRO DE 2023

RESULTADO FINAL DO PRÊMIO DARCY RIBEIRO 2023

O Instituto Brasileiro de Museus - Ibram, Autarquia Federal vinculada ao Ministério da Cultura,

criada pela Lei n.º 11.906, de 20 de janeiro de 2009, por intermédio de seu Departamento de Difusão,

Fomento e Economia dos Museus, sediado no Setor Bancário Norte, Quadra 2, Lote 8, Bloco "N", 14º andar,

Edifício CNC III, Brasília-DF, torna público o resultado final do Edital nº 128/2023 - Prêmio Darcy Ribeiro

2023, publicado no D.O.U. de 18 de outubro de 2023. As práticas/ações de educação museal foram

examinadas pela Comissão de Seleção constituída por Joana Regattieri Adam - Ibram - matrícula SIAPE nº

1544177, Leísa Sasso - Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal - Matrícula nº 201075-5,

Marília Panitz Silveira - Pesquisadora e Coordenadora de Programas Educativos em Exposições - RG nº

334815/DF e Viviane Cristina Pinto - Simpoiese e Programa Educativa Museu Nacional - RG nº 3740743/DF

conforme Portaria Ibram n° 2548, de 27 de novembro de 2023.

JOEL SANTANA DA GAMA

Diretor do Departamento

ANEXOS

Anexo I - Instituições selecionadas para premiação (30 propostas)

Class
Pont

Final
Proposta Proponente Beneficiário Cidade/UF

1º 396 20112025
Associação de Moradores

do Bairro Coqueiro
Museu da Vila Luis Correia/PI

2º 396 20112156
Instituto Oficina Cerâmica

Francisco Brennand

Instituto Oficina Cerâmica

Francisco Brennand
Recife/PE

3º 395 2112226 Museu do Samba Museu do Samba Rio de Janeiro/RJ

4º 390 10111315 Instituto Odeon
Museu da Diversidade

Sexual
São Paulo/SP

5º 383,5 20110858
Memorial das Ligas e Lutas

Camponesas

Memorial das Ligas e Lutas

Camponesas
Sapé/PB

6º 381 10112016 Moda Center Santa Cruz Museu da Sulanca
Santa Cruz do

Capibaribe/RS

7º 380 10112006

Instituto Boimamão

Preservação e Fomento da

Cultura

Instituto Boimamão

Preservação e Fomento da

Cultura

Bombinhas/SC

8º 377,5 20111931

Associação Cultural De

Apoio ao Museu Casa de

Portinari

Associação Cultural De

Apoio ao Museu Casa de

Portinari

Brosowski/SP

9º 377,5 20110838
Museu da Língua

Portuguesa

Museu da Língua

Portuguesa
São Paulo/SP

10º 372,5 20112221
Clube de Regatas do

Flamengo

Clube de Regatas do

Flamengo
Rio de Janeiro/RJ

11º 372,5 10111647
Fundação de Apoio ao

Museu Paulista - FAAMP

Museu do Ipiranga (sede

expos Museu Paulista da

USP)

São Paulo/SP

12º 371 6111108
Assoc Fund Cultural Prof

Jairo José Campos da Costa

Assoc Fund Cult Professor

Jairo José Campos da Costa

Francisco

Dantas/RN

13º 370 20112354
Movimento Cultural São

José
Museu Ginásio São José Ubá/MG

14º 368,5 20111825
Instituto Brinquedim de

Inclusão Cultural
Museu Brinquedim Pindoretama/CE

15º 367,5 10111108
Associação Pinacoteca Arte

e Cultura

Memorial da Resistência de

São Paulo
São Paulo/SP

28/12/2023 08:09 Edital Nº 207, DE 26 dedezembro de 2023 - Edital Nº 207, DE 26 dedezembro de 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/edital-n-207-de-26-dedezembro-de-2023-534005789 2/3

16º 367,5 10111543
Museu de Arte Moderna de

São Paulo

Museu de Arte Moderna de

São Paulo
São Paulo/SP

17º 356 20112352
Centro de Valorizacao da

Cultura Ibiapinense

Centro de Valorizacao da

Cultura Ibiapinense
Ibiapina/CE

18º 352,5 10111428
Associação Museu Afro

Brasil

Museu Afro Brasil Emanoel

Araujo gerido Assoc Museu

Afro Brasil

São Paulo/SP

19º 352 10111954

Instituto Ecossistemas e

Populações Tradicionais -

ECOSS

Museu de História Natural

de Mato Grosso
Cuiabá/MT

20º 345 10111553
Instituto Cultural Luiza de

Azevedo Meyer

Instituto Cultural Luiza de

Azevedo Meyer
Belo Horizonte/MG

21º 340 9110945
Instituto Cultural Carlos

Scliar

Instituto Cultural Carlos

Scliar
Cabo Frio/RJ

22º 340 20112314

Associação dos Amigos do

Museu Judaico de São

Paulo

Associação dos Amigos do

Museu Judaico de São

Paulo

São Paulo/SP

23º 335 17111700
Sociedade Amigos do

Museu Paranaense
Museu Paranaense Curitiba/PR

24º 335 7111452

Soc Amigos Brusque e de

Apoio Museu Histórico Vale

Itajaí Mirin

Soc Amigos Brusque e de

Apoio Museu Histórico Vale

Itajaí Mirin

Brusque/SC

25º 326 24101121
Coleção Karandash de Arte

Pop e Contemporânea

Coleção Karandash de Arte

Pop Contemporânea
Maceió/AL

26º 325 20112328 Instituto Inhotim Instituto Inhotim Brumadinho/MG

27º 325 10111122
Fund de Integr, Desenv e

Educ Noroeste RS

Museu Antropológico

Diretor Pestana MADP
Ijuí/RS

28º 324,5 16111516
Museu das Culturas Dom

Bosco - MCDB/UCDB

Museu das Culturas Dom

Bosco - MCDB/UCDB
Campo Grande/MS

29º 321 9112226
Laboratório de Intervenção

Artística - LAIA

Canto das Memórias Mestre

Zé Negão
Camaragibe/PE

30º 321 20112245

Centro Historico-

CultTapuias Paiacus Lagoa

do Apodi

Museu do Índio Luiza

Cantofa
Apodi/RN

Anexo II - Demais Instituições - Classificadas não premiadas

Class
Pont

Final
Proposta Proponente Beneficiário Cidade/UF

31º 313,5 20111729 Serviço Social da Indústria - SESI
Museu da Indústria

SESI/FIEC
Fortaleza/CE

32º 310 16111605

Instituto de Preservação e

Difusão da História do Café e da

Imigração

Museu da Imigração São Paulo/SP

33º 307,5 10111146
Grupo de Escoteiros do Ar

Salgado Filho 9 DF

Memorial do Grupo

Escoteiro do Ar Salgado

Filho - 9° DF

Brasília/DF

34º 306 7111146

Instituto Banese /Museu da

Gente Sergipana Gov Marcelo

Déda

Inst Banese/ Museu

Gente Sergip

Gov Marcelo Déda

Aracaju/SE

35º 305 10111815
Centro Espirita Egbe Ile Iya

Omidaye Ase Obalayo

Centro Espirita Egbe Ile

Iya Omidaye Ase

Obalayo

São Gonçalo/RJ

36º 303,5 20112359 Instituto Odu Odara Instituto Odu Odara
Feira de

Santana/BA

37º 300 16111606

Instituto de Preservação e

Difusão da História do Café e da

Imigração

Museu do Café Santos/SP

38º 293,5 10111226

Associação dos Amigos do

Museu de Arte Sacra de Oeiras-

AAMAS

Museu de Arte Sacra de

Oeiras - MAS
Oeiras/PI

39º 270 17110940 Museu do Futebol Museu do Futebol São Paulo/SP

40º 265 10111701
Associação Museu de

Mineralogia Aitiara

Associação Museu de

Mineralogia Aitiara
Botucatu/SP

28/12/2023 08:09 Edital Nº 207, DE 26 dedezembro de 2023 - Edital Nº 207, DE 26 dedezembro de 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/edital-n-207-de-26-dedezembro-de-2023-534005789 3/3

41º 256 10111121

Associação Cultural Beneficente

de Apoio aos Trabalhadores da

Bahia - ACAT

Assoc Cult Benefic de

Apoio aos Trabalhad da

Bahia

Serrinha/BA

42º 245 10111358

Fundação Cultural Simonese -

Museu Histórico Simonese Alaur

da Matta

Fund Cult Simon Museu

Histór Simonese Alaur

Matta

São Simão/SP

43º 245 20112339
Centro de Estudos da Cultura

Popular

Museu do Folclore de

São José dos Campos

São José dos

Campos/SP

44º 244,5 7110646 Ong-proteger Lza

Museu da Memória de

Luziânia - Museu da

ONG

Luziânia/GO

45º 242,5 10111726
Associação Amigos Museu Julio

de Castilhos

Museu Julio de Castilhos

- Secretaria

Estadual de Cultura

Porto Alegre/RS

46º 238 14111846
Associação Amigos do Museu

Palacinho

Associação Amigos do

Museu Palacinho
Palmas/TO

47º 229,5 9111601
Associação Comunitária de Olhos

DÁgua - ACORDE
Memorial Olhos DÁgua Alexânia/GO

48º 227,5 10112345

Associação dos Proprietários e

Amigos do Solar Coronel Manoel

Jorge Ferraz

Solar Coronel Manoel

Jorge Ferraz
Atibaia/SP

49º 221 20110938

Veneravel Ordem Terceira de

Nossa Senhora do Monte do

Carmo

Veneravel Ordem

Terceira de N Sra do

Monte do Carmo

Cachoeira/BA

50º 215 10111910 Fundação Hermann Hering Museu Hering Blumenau/SC

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.